Hasyim Asy'ari berkehendak untuk mendirikan pesantren sendiri. Dengan dibantu ayahnya, kemudian K.H. Hasyim Asy'ari membeli sebidang tanah dari seorang *dalang* di daerah Tebuireng, dekat Pabrik Gula Tjoekir yang telah didirikan Belanda sejak 1853.¹⁴

Di atas tanah itu, pada tanggal 26 Rabi' al-Awwal 1317 H (1899 M), K.H. Hasyim Asy'ari mendirikan dua petak bangunan sederhana dari anyaman bambu (*sesek*), satu petak sebagai

⁹ Keberangkatan K.H. Hasyim Asy'ari yang kedua ini dimotivasi oleh pesan dan harapan Khadijah agar K.H.